

[Link to T/C](#)

Powerfully Purposed Transformation

Joe T. Green

Accepting God's Identity for You is Everything---Following Jesus into God's Kingdom---and surrendering to His Lordship Today---This is God's formula for changing mankind, revealing His will for your life, and winning the war for your soul.

Romans 12:2 KJV

(2) And be not conformed to this world: but be ye transformed by the renewing of your mind, that ye may prove what is that good, and acceptable, and perfect, will of God.

Copyright © 2021

All Rights Reserved. This book may not be copied or reprinted for commercial gain or profit. SKJV-King James Version of the Bible from; Published 1769; public domain

AMPC-Amplified Bible (classic); Copyright © 1954, 1958, 1962, 1964, 1965, 1987, by The Lockman Foundation.

English to Hindi has been translated by Copilot and DeeL Mistakes can be made. Check the English for author's exact meaning.

Hindi Scripture quotations are from the Word Project public-domain Hindi Bible text. Used for reference from their parallel Bible.

Pixabay License

Free for commercial use

No attribution required

Lion

Lamb

Alexandra Stockmar

Efrakmstocher

Divider Flourish Image by Gordon Johnson from Pixabay

English Prologue

This is not a new teaching, or even a teaching, although everyone learns as they travel. I am attempting to show the pathway God laid out for human beings in the Garden of Eden and the path Jesus took so we could follow Him back into God's presence as citizens in His Kingdom. If you are tired of boring lectures without power, life, or destiny?

The Kingdom of God is here. The kingdom is still full of joy, peace,
and excitement in today's world.

It is not God's future plan, but rather today's agenda. Therefore, the Lord is accepting volunteers to join the kingdom's goal of establishing the mindset of His kingdom in the hearts of believers today.

If you identify as a Christian, live with the hope of attaining Heaven, and believe you will be raptured out of the current cultural war, you have become a victim of the devil's schemes and a party to their success. He always wants you to delay accepting the things of God until it is too late for them to affect the world we live in today. Discover what Satan is stealing from you today.

Because Jesus has finished all things needed for life and Godliness, our family, city, state, country, and world's future depends upon our recognizing, believing, claiming, and living in all of the things of God today, not tomorrow.

God has established our identity
as His child at the cross.

A willing and obedient heart is all it takes to live, move, and have your being, identity, and destiny in God. Therefore, passionately strive to establish a true legacy for your children. Without any exaggeration, I can say, enter at the risk of being forever changed!

Hindi Prologue

यह कोई नई शिक्षा नहीं है, और न ही वास्तव में कोई शिक्षा है, हालाँकि हर व्यक्ति यात्रा करते समय कुछ न कुछ सीखता ही है। मैं केवल वह मार्ग दिखाने का प्रयास कर रहा हूँ जो परमेश्वर ने आदम और हव्वा के लिए अदन की वाटिका में रखा था, और वह मार्ग जिस पर यीशु चले ताकि हम उनका अनुसरण करते हुए फिर से परमेश्वर की उपस्थिति में, उनके राज्य के नागरिक बनकर प्रवेश कर सकें। यदि आप शक्तिहीन, नीरस, और उद्देश्यहीन उपदेशों से थक चुके हैं—

परमेश्वर का राज्य यहाँ है।

आज की दुनिया में भी यह राज्य आनंद, शांति, और उत्साह से भरा हुआ है। यह परमेश्वर की भविष्य की योजना नहीं है, बल्कि आज का कार्य है। इसलिए प्रभु आज ऐसे स्वयंसेवकों को बुला रहे हैं जो विश्वासियों के हृदयों में उनके राज्य की मानसिकता स्थापित करने के लक्ष्य में शामिल होना चाहते हैं।

यदि आप स्वयं को मसीही मानते हैं, स्वर्ग प्राप्त करने की आशा में जीते हैं, और मानते हैं कि आप वर्तमान सांस्कृतिक युद्ध से रैपचर होकर बाहर ले जाए जाएँगे, तो आप शैतान की चालों के शिकार बन चुके हैं और उसकी योजनाओं की सफलता में सहभागी हो रहे हैं। वह हमेशा चाहता है कि आप परमेश्वर की बातों को स्वीकार करने में देर करें—इतनी देर कि वे आज की दुनिया पर प्रभाव न डाल सकें। जानिए कि शैतान आज आपसे क्या छीन रहा है।

क्योंकि यीशु ने जीवन और भक्ति के लिए आवश्यक सब कुछ पूरा कर दिया है, इसलिए हमारे परिवार, शहर, राज्य, देश और दुनिया का भविष्य इस बात पर निर्भर करता है कि हम आज—कल नहीं—परमेश्वर की बातों को पहचानें, विश्वास करें, दावा करें, और उनमें जीवन जिएँ।

परमेश्वर ने क्रूस पर हमारी पहचान अपने बच्चों के रूप में स्थापित कर दी है।

एक इच्छुक और आज्ञाकारी हृदय ही पर्याप्त है ताकि आप परमेश्वर में अपना जीवन, गति, अस्तित्व, पहचान और नियति पा सकें। इसलिए अपने बच्चों के लिए एक सच्ची विरासत स्थापित करने के लिए पूरे मन से प्रयास करें। बिना किसी अतिशयोक्ति के मैं कह सकता हूँ— प्रवेश करें, इस जोखिम के साथ कि आप हमेशा के लिए बदल सकते हैं!

Table of Contents

English Prologue.....	4
Hindi Prologue.....	6
Salvation and Spiritual Baptism.....	10
English Section 58.....	10
English Section 59.....	12
English Section 60.....	14
Hindi Section 58.....	18
Hindi Section 59.....	18
Hindi Section 60.....	20

Salvation and Spiritual Baptism

English Section 58

I often hear people asking God to do what He has already completed. The most common occurrence of this I have found is in healing. Often, we ask God to heal a person as we pray for them, but Jesus has accomplished our healing (1 Peter 2:4). Instead, they should believe and receive what He has already given. Another example might be salvation. The Romans crucified Jesus two thousand years ago. He had finished everything needed to save anyone and everyone. He became everyone's salvation. We are to believe and receive our salvation.

God is omnipresent (present at all times) and saw Christ crucified from the foundation of the world. From this, we know that before man entered the earth, God counted the work needed for our salvation as finished. Just as Jesus had to "walk it out," manifest it, and make it a reality on the earth, we must do the same. I do not in any way mean that all who are alive will go to Heaven. Although God secured everyone's salvation, all must believe, repent of their sins, and receive or accept Jesus as their Savior and Lord. Jesus will not save you or anyone else today, as He completed that work long ago. But today, all may believe, repent, and receive Him as their salvation and bring this reality into their lives.

Without argument, repentance for our sins and iniquities is necessary for a relationship with God. However, even remotely suggesting that He does not forgive until we ask is, I believe, a mistaken idea of the nature of God. All unforgiveness is sin; to indicate that God does not forgive until we ask Him to forgive implies that He is in sin until we relieve Him of that burden. God does not sin!

Because God is omnipresent---everywhere and in all time---He has seen every sin that every person has or will commit. Throughout the entire length of human existence and beginning from the foundation of the world, He forgave them all. God has forgiven all sins and placed them in Jesus on the cross. Our job is to repent, ask for, and receive the assurance that He has forgiven us. If we do not ask, we will not receive, and we will die guilty of our sins. He has completed His part in restoring man to God's original pattern. We must do our part and believe, receive, and practice His provision. As we confess and receive His forgiveness, He is faithful to cleanse our conscience from guilt. We can now approach Him boldly to find mercy and grace in our time of need. Man's sins

have never separated God from man. Humanity turned its back, and God was no longer in its view. Eventually, he had forgotten God.

English Section 59

God had never moved. He was still standing in the same place, which was behind mankind. Repenting of sin means turning from our wicked ways, and God returns to our view. Quickly repenting of our sins and identifying areas that need His mercy are the marks of a maturing relationship with the Lord. Ideally, we should never sin in the first place, but the Bible tells us we all sin. But as we confess our sins, He faithfully cleanses us from all unrighteousness.

Salvation was never about correcting anyone's behavior. Instead, salvation is about building a relationship with God and growing in it. The measure of our spiritual maturity is not our "good conduct medals" but the development of our relationship with the Godhead. That love connection will undoubtedly lead to changed behavior as we grow, but God is after a closer relationship. It is from a relationship with Him that He changes who we are and what we do. It is the relationships with God that give us the power to become the sons of God. As sons, we work in healing, deliverance, and reconciliation ministries, which change the world. The Kingdom of God comes not in word but with power.

One of the significant advancements in our relationship with God is the baptism of the Holy Spirit. I have spoken to many who believe they do not need baptism in the Holy Spirit because they already have all of the Holy Spirit they need. I think the traditions taught by men have obscured the truths God has given us. They have all the Holy Spirit they need, which is all of Him. However, He does not have all of them. He needs every person to surrender completely to His Lordship. Submission is necessary, so He may freely manifest Himself in the gifts of the Spirit. Nine gifts are listed, but many more are available for life and godliness. It is not about us having more of Him; it is about Him having more of us.

One piece of evidence of His presence and our yielding to His influence is speaking in an unknown tongue. That is the native language of Heaven and the Kingdom of God. After invading and conquering another nation, every kingdom places its governor in that country. The governor's first task is to change the language of that country to the language of the invading country. That is necessary for the people to understand and follow the king's instructions. That pattern is followed by the Holy Spirit when establishing the Kingdom of God.

English Section 60

However, it is possible to receive Baptism without practicing praying in tongues. The Lord will take us as far as we are willing and have the desire to go in our relationship with Him. However, limiting our relationship with Him forever stunts our spiritual growth by restricting His impact on our lives. Because we receive this gift of an unknown tongue does not mean that it will remain foreign to us, nor does God limit us to one language. If we ask, He will teach us the interpretation of any language we speak. He can also help us understand foreign speakers whose languages are unknown to us. With God, nothing is impossible.

During a local prayer meeting, one of the participants spoke Spanish when it was her turn to pray. No one understood her because no one else spoke Spanish. However, when the last person in the group prayed, she voiced the exact interpretation of what the Spanish person had prayed. The Spanish-speaking person testified to this event because she also spoke English. No one in the group, including the interpreter, had the gift of speaking in unknown tongues. Their denomination did not believe in this gift of the Spirit. It seems clear that God wanted to enter a deeper relationship with this group.

Many times, we ask, "How do we know it is of God?" The answer is by the Spirit. We must become sensitive to the Holy Spirit's voice, and praying in the Spirit helps our maturity in this area. All things function with love, and love is our guideline. Some have said that tongues are the perfect language because man cannot interfere with his thoughts and ideas when he speaks to God. However, the Bible states that even if we speak in the tongues of angels, if we do not communicate with love, it only makes a noisy sound to God. Therefore, everything, including tongues, must be with love. To decide if it is with love, we must answer this question: "Are the fruits of the spirit in evidence?"

The baptism of the Holy Spirit has been available to the ekklesia since Pentecost. But we must believe, receive, and practice the reality of that relationship. Otherwise, although accessible, our spiritual maturity is limited if we do not use it.

[Link to T/C](#)

Prayer

Lord, I know that in Acts 2:38, you have promised to give us the gift of the Holy Spirit. I desire with all of my heart to walk in this new relationship with the Holy Spirit. Therefore, I give myself body, soul, and spirit and repent of anything hindering me from entering this relationship and yield myself to you. In Jesus' name, amen.

Hindi Section 58

मैं अक्सर लोगों को ईश्वर से वह करने के लिए कहते हुए सुनता हूँ जो वह पहले ही पूरा कर चुके हैं। मैंने पाया है कि ऐसा सबसे आम तौर पर चंगाई के मामले में होता है। अक्सर, हम किसी के लिए प्रार्थना करते समय ईश्वर से उसे चंगा करने के लिए कहते हैं, लेकिन यीशु ने हमारी चंगाई पूरी कर दी है (1 पतरस 2:4)। इसके बजाय, उन्हें उस पर विश्वास करना चाहिए और उसे स्वीकार करना चाहिए जो वह पहले ही दे चुके हैं। एक और उदाहरण उद्धार हो सकता है। रोमियों ने दो हजार साल पहले यीशु को सूली पर चढ़ाया था। उन्होंने किसी और हर किसी को बचाने के लिए आवश्यक सब कुछ पूरा कर दिया था। वे सभी के उद्धार बन गए। हमें अपने उद्धार पर विश्वास करना और उसे ग्रहण करना है।

ईश्वर सर्वव्यापी (सभी समय में मौजूद) है और उसने संसार की नींव से ही मसीह को सूली पर चढ़ाए जाने को देखा था। इससे हम जानते हैं कि मनुष्य के पृथ्वी पर आने से पहले ही, ईश्वर ने हमारे उद्धार के लिए आवश्यक कार्य को पूरा हुआ मान लिया था। जिस प्रकार यीशु को इसे “जीकर दिखाना”, प्रकट करना और पृथ्वी पर इसे वास्तविकता बनाना पड़ा, उसी प्रकार हमें भी ऐसा ही करना है। मेरा यह मतलब किसी भी तरह से नहीं है कि जो भी जीवित हैं वे सभी स्वर्ग जाएँगे। यद्यपि परमेश्वर ने सभी का उद्धार सुनिश्चित कर दिया है, सभी को विश्वास करना चाहिए, अपने पापों से पश्चाताप करना चाहिए, और यीशु को अपने उद्धारकर्ता और प्रभु के रूप में ग्रहण या स्वीकार करना चाहिए। यीशु आज आपको या किसी और को नहीं बचाएँगे, क्योंकि उन्होंने वह काम बहुत समय पहले पूरा कर दिया है। लेकिन आज, सभी विश्वास कर सकते हैं, पश्चाताप कर सकते हैं, और उन्हें अपने उद्धार के रूप में ग्रहण कर सकते हैं और इस वास्तविकता को अपने जीवन में ला सकते हैं।

बिना किसी तर्क के, हमारे पापों और अधर्मों के लिए पश्चाताप परमेश्वर के साथ संबंध के लिए आवश्यक है। हालाँकि, यह सुझाव देना भी कि वह हमसे माँगने तक क्षमा नहीं करते, मेरे विश्वास में, परमेश्वर के स्वभाव का एक गलत विचार है। सारी क्षमाहीनता पाप है; यह इंगित करना कि परमेश्वर हमसे क्षमा माँगने तक क्षमा नहीं करते, यह बताता है कि जब तक हम उन्हें उस बोझ से मुक्त नहीं करते, तब तक वह पाप में हैं। परमेश्वर पाप नहीं करते!

क्योंकि परमेश्वर सर्वव्यापी हैं — हर जगह और हर समय में — उन्होंने हर व्यक्ति द्वारा किया गया या किया जाने वाला हर पाप देखा है। मानव अस्तित्व की संपूर्ण अवधि में और दुनिया की नींव से ही, उन्होंने उन सभी को क्षमा कर दिया। ईश्वर ने सभी पापों को क्षमा कर दिया है और उन्हें क्रूस पर यीशु पर डाल दिया है। हमारा काम है पश्चाताप करना, क्षमा माँगना, और इस आश्वासन को प्राप्त करना कि उन्होंने हमें क्षमा कर दिया है। यदि हम माँगेंगे नहीं, तो हमें प्राप्त नहीं होगा, और हम अपने पापों के दोषी होकर मर जाएँगे। मनुष्य को ईश्वर के मूल स्वरूप में बहाल करने में उन्होंने अपना काम पूरा कर लिया है। हमें अपना हिस्सा करना चाहिए और उस प्रावधान पर विश्वास करना, उसे ग्रहण करना और उसका अभ्यास करना चाहिए। जैसे ही हम उसकी क्षमा की स्वीकारोक्ति करते हैं और उसे ग्रहण करते हैं, वह हमारे विवेक को दोष से शुद्ध करने में विश्वासयोग्य है। अब हम अपनी आवश्यकता के समय में दया और अनुग्रह पाने के लिए निडर होकर उसके पास जा सकते हैं। मनुष्य के पापों ने कभी भी परमेश्वर को मनुष्य से अलग नहीं किया है। मानवता ने अपनी पीठ फेर ली, और परमेश्वर अब उसकी दृष्टि में नहीं रहा। अंततः, वह परमेश्वर को भूल गया था।

Hindi Section 59

ईश्वर कभी हिले नहीं थे। वह अभी भी उसी जगह पर खड़ा था, जो मानव जाति के पीछे थी। पाप से पश्चाताप करने का अर्थ है अपने दुष्ट मार्गों से मुड़ना, और परमेश्वर हमारे दृष्टि में लौट आते हैं। अपने पापों से शीघ्रता से पश्चाताप करना और उन क्षेत्रों की पहचान करना जिन्हें उनकी दया की आवश्यकता है, प्रभु के साथ एक

परिपक्व संबंध के लक्षण हैं। आदर्श रूप से, हमें सबसे पहले तो कभी पाप नहीं करना चाहिए, लेकिन बाइबल हमें बताती है कि हम सभी पाप करते हैं। लेकिन जब हम अपने पापों को कबूल करते हैं, तो वह हमें हर अधर्म से वफादारी से शुद्ध करते हैं।

उद्धार कभी भी किसी के व्यवहार को सुधारने के बारे में नहीं था। इसके बजाय, उद्धार परमेश्वर के साथ एक रिश्ता बनाने और उसमें बढ़ने के बारे में है। हमारी आध्यात्मिक परिपक्वता का मापदंड हमारे “अच्छे आचरण के पदक” नहीं, बल्कि परमेश्वरत्व के साथ हमारे रिश्ते का विकास है। जैसे-जैसे हम बढ़ेंगे, वह प्रेम का बंधन निस्संदेह बदलते व्यवहार की ओर ले जाएगा, लेकिन परमेश्वर एक और भी गहरे रिश्ते की चाह रखते हैं। उन्हीं के साथ संबंध से ही वह हमें बदलते हैं कि हम कौन हैं और क्या करते हैं। ईश्वर के साथ संबंध ही हमें ईश्वर के पुत्र बनने की शक्ति देते हैं। पुत्रों के रूप में, हम चंगाई, उद्धार और सुलह की सेवकाई में कार्य करते हैं, जो दुनिया को बदल देती है। परमेश्वर का राज्य वचन से नहीं बल्कि शक्ति से आता है।

ईश्वर के साथ हमारे संबंध में एक महत्वपूर्ण प्रगति पवित्र आत्मा का बपतिस्मा है। मैंने कई ऐसे लोगों से बात की है जो मानते हैं कि उन्हें पवित्र आत्मा के बपतिस्मा की आवश्यकता नहीं है क्योंकि उनके पास पहले से ही उतना पवित्र आत्मा है जितना उन्हें चाहिए। मुझे लगता है कि मनुष्यों द्वारा सिखाई गई परंपराओं ने उन सच्चाइयों को अस्पष्ट कर दिया है जो ईश्वर ने हमें दी हैं। उनके पास उतना पवित्र आत्मा है जितना उन्हें चाहिए, जो कि स्वयं परमेश्वर का ही अंश है। हालाँकि, उनमें से सभी के पास वह नहीं है। उसे हर व्यक्ति की आवश्यकता है कि वह उसकी प्रभुता के प्रति पूरी तरह से समर्पित हो जाए। समर्पण आवश्यक है, ताकि वह आत्मा के वरदानों में स्वतंत्र रूप से स्वयं को प्रकट कर सके। नौ वरदानों की सूची दी गई है, लेकिन जीवन और भक्ति के लिए और भी बहुत कुछ उपलब्ध हैं। यह इस बारे में नहीं है कि हमारे पास उससे अधिक हो; यह इस बारे में है कि उसके पास हमसे अधिक हो।

उनकी उपस्थिति और हमारे उनके प्रभाव के प्रति समर्पण का एक प्रमाण अज्ञात भाषा में बोलना है। वह स्वर्ग और परमेश्वर के राज्य की मूल भाषा है। किसी दूसरे राष्ट्र पर आक्रमण करने और उसे जीतने के बाद, हर राज्य उस देश में अपना राज्यपाल नियुक्त करता है। प्रशासक का पहला काम उस देश की भाषा को आक्रमणकारी देश की भाषा में बदलना होता है। यह लोगों के लिए राजा के निर्देशों को समझने और उनका पालन करने के लिए आवश्यक है। परमेश्वर के राज्य की स्थापना करते समय पवित्र आत्मा इसी ढाँचे का पालन करता है।

Hindi Section 60

हालाँकि, जीभों में प्रार्थना करने का अभ्यास किए बिना बपतिस्मा प्राप्त करना संभव है। प्रभु हमें उतनी दूर ले जाएँगे जितनी दूर जाने के लिए हम उनके साथ अपने संबंध में इच्छुक और इच्छा रखने वाले हैं। हालाँकि, उनके साथ हमारे संबंध को हमेशा के लिए सीमित करना हमारे जीवन पर उनके प्रभाव को प्रतिबंधित करके हमारी आध्यात्मिक वृद्धि को रोकता है। क्योंकि हमें एक अज्ञात भाषा का यह वरदान प्राप्त होता है, इसका यह मतलब नहीं है कि यह हमारे लिए हमेशा के लिए विदेशी रहेगी, न ही परमेश्वर हमें एक भाषा तक सीमित करते हैं। यदि हम पूछें, तो वह हमें किसी भी भाषा की व्याख्या सिखाएगा जो हम बोलते हैं। वह हमें उन विदेशी वक्ताओं को समझने में भी मदद कर सकता है जिनकी भाषाएँ हमें ज्ञात नहीं हैं। ईश्वर के साथ कुछ भी असंभव नहीं है।

एक स्थानीय प्रार्थना सभा के दौरान, जब प्रार्थना करने की उसकी बारी आई तो प्रतिभागियों में से एक ने स्पेनिश में प्रार्थना की। कोई भी उसे समझ नहीं पाया क्योंकि कोई और स्पेनिश नहीं बोलता था। हालाँकि, जब समूह में आखिरी व्यक्ति ने प्रार्थना की, तो उसने उस स्पेनिश व्यक्ति की प्रार्थना का बिल्कुल सही अनुवाद किया। स्पेनिश बोलने वाली महिला ने इस घटना की गवाही दी क्योंकि वह अंग्रेजी भी बोलती थी। समूह में,

दुभाषिए सहित, किसी के पास भी अज्ञात भाषाओं में बोलने का वरदान नहीं था। उनकी संप्रदायिक कलीसिया आत्मा के इस वरदान में विश्वास नहीं करती थी। यह स्पष्ट लगता है कि परमेश्वर इस समूह के साथ एक गहरे संबंध में प्रवेश करना चाहता था।

कई बार, हम पूछते हैं, “हमें कैसे पता चलेगा कि यह परमेश्वर की ओर से है?” इसका उत्तर है आत्मा के द्वारा। हमें पवित्र आत्मा की आवाज़ के प्रति संवेदनशील होना चाहिए, और आत्मा में प्रार्थना करना इस क्षेत्र में हमारी परिपक्वता में मदद करता है। सभी चीजें प्रेम से संचालित होती हैं, और प्रेम हमारा मार्गदर्शक है। कुछ लोगों ने कहा है कि अन्यभाषाएँ एक उत्तम भाषा है क्योंकि जब कोई व्यक्ति परमेश्वर से बात करता है तो मनुष्य उसके विचारों और सोच में हस्तक्षेप नहीं कर सकता। हालाँकि, बाइबल बताती है कि भले ही हम स्वर्गदूतों की भाषाओं में बोलें, यदि हम प्रेम के साथ संवाद नहीं करते हैं, तो यह परमेश्वर के लिए केवल एक शोरगुल की आवाज़ है। इसलिए, हर चीज़, अन्यभाषाओं सहित, प्रेम के साथ होनी चाहिए। यह तय करने के लिए कि यह प्रेम के साथ है या नहीं, हमें इस प्रश्न का उत्तर देना होगा: “क्या आत्मा के फल दिखाई दे रहे हैं?”

पवित्र आत्मा का बपतिस्मा पेंटेकोस्ट के बाद से एक्कलेसिया के लिए उपलब्ध है। लेकिन हमें उस संबंध की वास्तविकता पर विश्वास करना, उसे ग्रहण करना और उसका अभ्यास करना चाहिए। अन्यथा, यद्यपि यह सुलभ है, यदि हम इसका उपयोग नहीं करते हैं तो हमारी आध्यात्मिक परिपक्वता सीमित रहेगी।

प्रार्थना

प्रभु, मैं जानता हूँ कि प्रेरितों के काम 2:38 में, आपने हमें पवित्र आत्मा का वरदान देने का वादा किया है। मैं पूरे हृदय से पवित्र आत्मा के साथ इस नए संबंध में चलने की इच्छा रखता हूँ। इसलिए, मैं अपना शरीर, आत्मा और मन आपको अर्पित करता हूँ और इस संबंध में प्रवेश करने से मुझे रोकने वाली किसी भी चीज़ के लिए पश्चाताप करता हूँ और स्वयं को आपके हवाले करता हूँ। यीशु के नाम में, आमीन।